1

ỦY BAN NHÂN DÂN

      XÃ IA BĂNG

Số:        /KH-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phú

         Ia Băng, ngày       tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/ĐH ngày 11/01/2022 của Đảng ủy xã Ia

Băng Hội nghị lần thứ 25 ban Chấp Hành Đảng bộ xã khóa XII các chỉ tiêu, nhiệm

vụ chủ yếu năm 2022.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/ĐU ngày 30/12/2020 của

Đảng ủy xã Ia Băng Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XII thực

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới năm 2021;

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 12/01/2022 của Hội đồng

nhân dân xã về việc thông qua kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, Quốc phòng –

An ninh năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 11/02/2022 của UBND xã Ia Băng

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm

2022;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh

năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cán bộ, công chức và

nhân dân trên địa bàn xã về phong trào thi đua và công tác thi đua,khen thưởng.

2. Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, tinh thần đoàn kết, năng động,

sáng tạo, chung sức, đồng lòng vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an

ninh trên địa bàn xã.

3. Phong trào thi đua phải bám sát mục tiêu, kế hoạch và nhiệm vụ chính trị,

kinh tế - xã hội của xã, nội dung thi đua phải có chỉ tiêu cụ thể và tập trung giải

quyết những vấn đề tồn tại, khó khăn, vướng mắc của các thôn, làng, có sơ kết,

tổng kết biểu dương khen thưởng thích hợp và mang lại hiệu quả thiết thực.

II. Nội dung phát động thi đua:

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư

tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Cán bộ, công chức và toàn thể Nhân dân trên

địa bàn xã phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện

công tác thi đua, khen thưởng.

 2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm Ủy ban

nhân dân xã phát động như: “Ia Băng chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Ia

2

Băng chung tay vì người nghèo”; “Ia Băng chung tay vì an toàn giao

thông”;“Cán bộ, công chức xã Ia Băng thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Thực

hiện có hiệu quả và bám sát các phương hướng, các mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu

mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. Tổ

chức thực hiện nghiêm Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ về công tác phòng,

chống dịch “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”,

bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của Nhân dân; đồng thời triển khai đồng bộ, kịp

thời nhiệm vụ, giải pháp thíc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Phấn đấu thực hiện đạt

kết quả ba chương trình Mục tiêu quốc gia về “Xây dựng nông thôn mới, đô thị

văn minh” “Giảm nghèo bền vững”, “phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi”.  Gắn kết các phong trào thi đua yêu nước với tổ chức

thiện hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về

đẩy mạnh “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,

Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

(khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa” trong nội bộ, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững

mạnh.

3. Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức phát động đợt thi đua

sôi nổi, sâu rộng, thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của

tỉnh, của huyện và xã trong năm 2022, góp phần thực hiện đạt mức cao nhất các

chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị chủ yếu của xã trong năm 2022, cụ thể:

1. Các chỉ tiêu kinh tế

1.1. Thu nhập bình quân đầu người: 45 triệu đồng/người/năm.

1.2. Diện tích cây trồng chủ yếu 4.447ha (chỉ tiêu huyện giao: 4.447; chỉ

tiêu Nghị quyết HĐND xã giao: 4.350 ha) . Trong đó: Diện tích gieo trồng 786 ha,

bao gồm:

- Cây lương thực 708 ha ((lúa cả năm 700ha (vụ mùa 590 ha, đông xuân 110

ha), ngô 08 ha)).

- Cây có củ tin bột củ 12 ha (lang 10 ha, sắn 02 ha).

- Cây thực phẩm 65 ha (đậu đỗ các loại 05 ha, rau xanh cách loại 60ha).

- Cây chanh dây 20 ha.

- Cây ngăn ngày khác (Hoa, cây cảnh...) 01 ha.

- Cây lâu năm: Chỉ tiêu huyện giao 3.493 ha (cà phê 3.294 ha, cao su 129 ha,

hồ tiêu 70 ha); (Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã giao 3.310ha (gồm: cà phê 3.255ha;

hồ tiêu 55ha)).

- Các loại cây trồng khác (cây ăn quả, cây dược liệu và cây lâu năm khác):

148ha (Chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã giao 120ha).

- Tái canh, cải tạo nâng cao chất lượng vườn cây cà phê: 45ha.

1.2. Chăn nuôi:

- Quy mô đàn gia súc 5.020 con (đàn bò 1.820 con, tỷ lệ lai hóa 46,7%; đàn

heo 3.200 con, tỷ lệ 72%.

3

1.3. Lâm nghiệp: Trồng cây phân tán 02 ha.

1.4. Thủy sản: tổng diện tích 28 ha (diện tích nuôi trồng 2,5 ha).

1.5. Thành lập hợp tác xã: 01 hợp tác xã.

1.6. Thành lập doanh nghiệp: 02 doanh nghiệp.

1.7. Xã đạt chuẩn nông thôn mới (công nhận mới).

1.8. Xây dựng làng O Yố đạt chuẩn Nông thôn mới trong vùng đồng bào dân

tộc thiểu số.

1.9. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã: 7.811.000.000đ.

1.10. Tổng chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã: 7.811.000.000đ.

2. Các chỉ tiêuVăn hóa - Xã hội

2.1.  Huy động trẻ đi học đúng độ tuổi bậc trung học cơ sở: 99%. (tổng số họ

sinh 04 trường 2.780 em).

2.2. Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo: 77,3%.

2.3. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,42%.

2.4. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế: 90% dân số.

2.5. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,79% (số hộ thoát nghèo 25 hộ, hộ nghèo cuối

năm giảm còn 106 hộ).

2.6. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn: 150 người.

2.7. Giải quyết việc làm sau đào tạo nghề cho: 120 lao động.

2.8. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt: 41%.

3. Quốc phòng - An ninh

3.1. Tỷ lệ giao quân hằng năm đạt 100% chỉ tiêu giao.

3.2. Tỷ lệ xây dựng lực lượng dân quân hằng năm đạt 100% chỉ tiêu giao.

3.3. Xếp loại về quốc phòng - an ninh đạt loại vững mạnh.

3.4.  Diễn tập chiến đấu phòng thủ: Đạt loại khá trở lên.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; tổ chức triển khai thực

hiện hiệu quả các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng; việc bình chọn, xét

duyệt khen thưởng đúng quy định về quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn; khen

thưởng phải dựa trên kết quả của phong trào thi đua và thành tích thực sự của  tập

thể, cá nhân đóng góp. Chú trọng khen thưởng đột xuất, khen thưởng hành động

dũng cảm, thành tích sáng kiến, sáng tạo trong lao động sản xuất, học tập, công

tác…; đối với khen thưởng chuyên đề chủ yếu xét, đề nghị đối tượng trực tiếp thực

hiện nội dung, tiêu chí thi đua được cụ thể hóa trong phong trào thi đua theo đợt,

chuyên đề.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng điển hình tiên

tiến; tạo điều kiện để các điển hình trực tiếp giao lưu, giới thiệu phổ biến các sáng

kiến, giải pháp, mô hình hiệu quả, tạo sức loan tỏa rộng lớn trong xã hội, nhất là

các tập thể, cá nhân được khen thưởng thành tích cao. Các phong trào thi đua yêu

nước thực sự là phong trào hành động cách mạng của quần chúng, phát huy sức

mạnh đại đoàn kết toàn dân, ra sức thi đua góp phần thực hiện thắng lợi các mục

4

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng – an ninh năm

2022.

6. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã tham mưu cho UBND xã

xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện Kế hoạch này, bồi dưỡng, nhân rộng

điển hình tiến tiến trong các phong trào thi thi đua của xã giai đoạn 2021-2025, với

nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thiết thực, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm,

đánh giá đúng kết quả các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng

trong 5 năm ( 2020-2025); đồng thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển

hình tiên tiến tiêu biểu.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Văn phòng – Thống kê xã:
- Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện tốt kế hoạch này, nhất là trong

công tác lập hồ sơ, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các quy định pháp luật về

thi đua, khen thưởng; việc bình chọn, xét duyệt khen thưởng đúng quy định về quy

trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn.

- Đôn đốc, hướng dẫn cán bộ, công chức, các đơn vị trường học, trạm y tế, các

thôn làng tổ chức thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng, định kỳ, đột

xuất và báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện.

2. Công chức Văn hóa – xã hội ( phụ tráchVăn hóa và Thông tin):

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng, đặc biệt là tư tưởng của Chủ tịch Hồ

Chí minh về thi đua ái quốc; đưa tin những thành quả đạt được qua các phong trào

thi đua, tăng thời lượng  thông tin biểu dương gương “người tốt, việc tốt”, các điển

hình và nhân tố mới, tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần hoàn thành xuất sức

các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh,

xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh năm 2022.

3. Đề nghị Ủy ban MTQVN và các đoàn thể chính trị xã hội xã:
- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, hội viên,

đoàn viên và nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện có hiệu quả phong trào thi

đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (B/c),

- Th/trực Đảng ủy xã (b/c),

- Th/trực HĐND xã (b/c),

- Chủ tịch, các PCT UBND xã,

- Cán bộ, công chức xã;

- UBMTTQVN xã các đoàn thể xã,

- Các đơn vị trường học, trạm y tế xã

- Trưởng thôn 11 thôn, làng,

- Lưu VT-VX.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
   CHỦ TỊCH

        Lê Văn Hùng

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T13:42:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T13:42:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T13:43:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-18T13:43:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!